Дело №5-29-292/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата                                                                                                   адрес

Мировой судья судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес, расположенного по адресу: адрес, Черкашин Артем Юрьевич, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении
Колесникова Олега Владимировича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, официально нетрудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу:  адрес, в/у номер от дата,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.12.4 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л :
дата в время водитель Колесников О.В. по адресу: адрес, управлял транспортным средством – Хендай Солярис, регистрационный знак ТС, принадлежащим Колесникову О.В., без соответствующего разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа, незаконно установил опознавательный фонарь легкового такси на принадлежащий ему на праве собственности автомобиль в нарушение адрес положений по допуску транспортных средств к эксплуатации. Своими действиями Колесников О.В. нарушил п. 11 основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и п.2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.12.4 ч.2 КоАП РФ - незаконная установка на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси.
В судебном заседании Колесникова О.В. свою вину признал в полном объеме, с протоколом согласен, просил назначить минимальное наказание. Ходатайств и каких-либо заявлений от него мировому судье не поступило.
Заслушав пояснения Колесникова О.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о виновности Колесникова О.В. в совершении административных правонарушений по следующим основаниям.
В силу ч.1 ст.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) за которое установлена административная ответственность.
В силу ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В соответствии со ст.26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица привлеченного к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно адрес положений по допуску транспортных средств к эксплуатации запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Статья 12.4 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  предусматривает административную ответственность за установку на транспортном средстве без соответствующего разрешения устройств для подачи специальных световых или звуковых сигналов (за исключением охранной сигнализации) или незаконная установка на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси или опознавательного знака "Инвалид", влечет наложение административного штрафа на граждан в размере сумма прописью с конфискацией предмета административного правонарушения; на должностных лиц, ответственных за эксплуатацию транспортных средств, - сумма прописью с конфискацией предмета административного правонарушения; на юридических лиц - сумма прописью с конфискацией предмета административного правонарушения.
Вина Колесникова О.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.12.4 ч.2 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в деле об административном правонарушении:
- протоколом об административном правонарушении 82 АП №186651 от дата, составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Кроме того, из протокола следует, что Колесникову О.В. права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, были разъяснены, с протоколом он ознакомлен, копия протокола была вручена ему в день составления (л.д. 1);
- протоколом об изъятии вещей и документов 61 АА 080661 от дата, составленным уполномоченным должностным лицом (л.д. 2);
- квитанцией №369 от дата (л.д. 5);
- фототаблицей и видео от дата, объяснением (л.д. 3-4);
- выпиской КАИС(л.д. 6).
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Колесникова О.В. были проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.
фио судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Колесникова О.В.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Колесникова О.В. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
При назначении административного наказания принимается во внимание характер совершенного Колесникова О.В. правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Колесникова О.В., мировым судьёй  не установлено.
На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить Колесникову О.В. административное наказание в виде штрафа с конфискацией опознавательного знака легкового такси, предусмотренного ст.12.4 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Кроме того, Колесникову О.В. необходимо разъяснить положения  ч.1.3 ст.32.2 КоАП Российской Федерации при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
С учетом изложенного, руководствуясь ст.12.4 ч.2, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Колесникова Олега Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.12.4 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма с конфискацией опознавательного знака легкового такси согласно квитанции №369 от дата.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: р/с 03100643000000017500 Кор./сч. 40102810645370000035 в Отделении адрес Банка России, БИК 013510002, КПП 910401001, ОКТМО 35604101, ИНН 9104000072, КБК 18811601123010001140, получатель: УФК по адрес (ОМВД России по адрес), УИН 18810491231600001972.
Разъяснить, что в соответствие ч.1.3 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае уплаты указанного штрафа не позднее 20 дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного судом административного штрафа.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд адрес через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                     А.Ю. Черкашин